衡南县部门整体支出绩效自评报告

（ 2023年度 ）

部门(单位)名称：衡南县城市管理和综合执法局
预算编码：407
评价方式：部门（单位）自评☑
中介机构评价□
评价机构：部门（单位）评价组☑
中介机构□

报告日期：   2024 年 05 月 20日

2023年度整体支出绩效自评报告

    为提高财政资金使用效益，衡量部门职责的履行情况和效率效果，增强预算单位绩效管理责任主体意识，根据《衡南县财政局关于开展2023年度财政资金绩效自评工作的通知》（清财绩【2024】118号）要求，我局对2023年度部门整体支出绩效进行了全面综合评价，现将此次绩效评价情况报告如下：：
一、部门基本情况
1.部门职责
[bookmark: _Toc19546798][bookmark: _Toc16172689][bookmark: _Toc18935583][bookmark: _Toc26259981][bookmark: _Toc17186108][bookmark: _Toc26349200][bookmark: _Toc23789]衡南县城市管理和综合执法局于2015年设立，为衡南县人民政府直属正科级事业单位，2017年4月正式挂牌组建。2019年机构改革，调整为县人民政府工作部门，由衡南县城市管理行政执法局更名为衡南县城市管理和综合执法局。主要承担全县城市管理和综合执法工作，牵头负责全县生活垃圾治理工作。其部门主要职责分别为：
（1）宣传、贯彻、落实国家、省、市、县有关城市管理的法律、法规、规章、办法，编制全县城市管理及其行政执法工作的总体规划、年度计划，并组织实施；制定全县城市管理及其行政执法工作制度，并组织实施；组织开展城市管理及其行政执法调查研究。
（2）承担对全县各乡镇人民政府（办事处）以及县直有关单位城市（镇）管理和城市（镇）管理行政执法工作的指导、协调、监督检查和考核评比工作。
（3）承担县城规划区内市容监督管理责任。
（4）承担县城规划区内城市环境卫生监督管理责任。
（5）承担拟订县城规划区内园林绿化和县城规划区内风景名胜区中长期绿化规划并组织实施的责任。
（6）承担城区道路照明和亮化照明监督管理责任。
（7）承担城区数字化城市管理指挥、监督、调度和协调工作。
（8）承担在城区开展城市管理相对集中行政处罚权工作的责任。
（9）负责城管执法队伍的政治教育、业务培训工作。
（10）受理所属执法单位开展城市管理相对集中行政处罚权工作的行政复议。
（11）会同财政部门编制本系统年度资金安排使用计划，并负责审核、监督、检查资金使用情况。
（12）负责对职责范围内有关行业、领域的安全生产工作实施监督管理。
（13）承办县人民政府交办的其他事项。
2.机构设置情况
衡南县城管局局机关内设办公室、组织人事股、政策法规股（督查考核股）、行政审批服务股、综合管理股和财务审计股等6个股室。下辖二级单位7家，分别为：衡南县城市管理综合行政执法大队、衡南县市政公用事业服务中心、衡南县环境卫生所、衡南县园林绿化所、衡南县路灯管理所、衡南县渣土管理办公室、衡南县固体废弃物处置中心等。
3.人员编制情况
根据我局三定方案核定机关行政编制9名，所属事业单位全额拨款事业编制184名。截止2023年底，实有机关行政人员7人，事业编151人，其中：财政全额拨款59人，非全额99人。
二、部门整体支出管理及使用情况
1.部门预、决算收支情况
收入预、决算情况：2023年年初经批复的部门预算收入3621.62万元，均系一般公共预算收入（经费拨款）。其中：基本支出1238.62万元（工资福利支出1138.91万元，公用经费93.6万元，对个人和家庭补助支出6.11万元）、项目支出2383万元。
收入决算数为8516.58万元。（其中：一般公共预算财政拨款为8087.38万元，其他收入429.19万元）， 决算数比年初预算数多4894.96万元，变化的主要原因一是人员异动经费追加，二是因为新增专项经费追加、非税返回，路灯电费追加、焚烧发电厂生活垃圾处理费追加等。
支出预、决算情况：2023年支出年初预算数为3621.62万元，其中：基本支出1238.62万元、项目支出2383万元。一般公共预算支出按支出经济分类为：工资福利支出1138.91万元，公用经费93.6万元，对个人和家庭补助支出6.11万元。
支出决算数为8516.58万元，（一般公共预算财政拨款支出为8087.38万元，其他收入429.19万元）。其中：基本支出946.89万元、项目支出7569.68万元。决算数比年初预算数多4894.96万元，变化的主要原因一是本级财政临时追加的用于专项的支出过多；二是焚烧发电厂生活垃圾处理费较大；三是人员经费支出预算缺口较大；四是城乡环卫一体化PPP项目可行性缺口补助较多。
一般公共预算支出按支出经济分类为：工资福利支出2303.12万元、对个人及家庭补助支出6.29万元、商品和服务支出6023.82万元、资本性支出183.34万元。
2.支出分类情况
2023年财政拨款支出8087.38万元，具体安排如下：
（一）基本支出946.89万元。基本支出保障我局正常运转，完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职和离退休人员的基本工资、津贴补贴等人员经费（含临聘人员工资）、办公费、扶贫、等日常公用经费。其中用于人员经费875.12万元，占基本支出92%，用于日常公用经费71.77万元，占基本支出7.6%。
（二）项目支出7140.49万元，主要用于环卫一体化PPP项目，绿化管理、固废中心运转、市政维修维护、焚烧发电生活垃圾（含渗滤液）处理、城市管理综合专项整治及执法、县城流动执法、路灯维修维护、排水管网防洪应急、市政道路维修、路灯电费、时令花卉采购，苗木补植种植、燃气宣传与执法、苗木白蚁防治、县城景观亮化设施维护、公厕建设维修等。其中：环卫一体化PPP项目支出2706.42万元，用于县城道路清扫保洁及各乡镇垃圾清运、转运、处理等。本年度清扫县城道路面积286.35万平方米，实现县城环卫作业全覆盖，清扫道路合格率达到99%，提升了城市品位，树立了衡南形象。路灯电费支出203.1万元，确保了县城路灯正常用电需求，日常亮灯率达98%以上；县城流动执法支出22.95万元。本年度共查处占道经营2800余处，清理“僵尸车”109台、查处车辆违规停放行为300余起、拆除违章建（构）筑物167余处11900平方米、违规广告牌12500平方米，清理菜地9000余平方米、建筑垃圾4000余方；渣土执法10.26万元，本年度共查处渣土违规运输行为180余次；市政道路维修153万元，本年度共维修破损人行道20000余平方米，清理下水道1500米、沉沙井781座，更换管网井盖700余块；
　 　（三）“三公”经费情况
2023年“三公”经费实际支出15.48万元。其中：公务接待费0.46万,主要用于省住建厅对生活垃圾填埋场建设和运营评价核查、垃圾分类考评等人员接待。公务用车运行维护费15.02万元，主要用于执法执勤车辆加油、日常维修维护等支出。
　　（四）政府性基金预算财政拨款收支情况
　本年度单位无政府性基金预算财政拨款收支。
3、 部门整体支出绩效评价情况
　　2023年，根据年初工作规划和重点性工作,对照有关规定，从职责履行、预算配置、预算管理、固定资产管理及各项指标完成情况分析等方面对2023年部门整体支出绩效开展了评价，具体情况如下：
（一）职责履行情况
[bookmark: _Toc22911]1、城市市容市貌治理
严格按照城市精细化管理要求，发挥城市管理网格化效能，持续开展城区乱搭乱建、乱堆乱种、乱拉乱挂、乱停乱放等方面市容市貌集中整治，查处占道经营2800余处，清理“僵尸车”109台、查处车辆违规停放行为300余起渣土违规运输行为180余次，拆除违章建（构）筑物167余处11900平方米、违规广告牌12500平方米，清理菜地9000余平方米、建筑垃圾4000余方，城市顽疾逐步消除，治理成效日益凸显。
2、 [bookmark: _Toc9406]城市管护提标提质
高质高效完成园林绿化、景观亮化、城市道路等城市公共设施维护工作，环卫机械化作业率达85%，日常亮灯率99%以上，园林绿化修枝4800余株，新植补植行道树200余株，维修破损人行道20000余平方米，清理下水道1500米、沉沙井781座，更换管网井盖700余块，改造公厕5座，维修更换公园广场公用设施17处，城区面貌焕然一新。
3、城市作业安全
[bookmark: _Toc3927]严格按照作业要求和程序开展环卫及园林作业、市政道路及景观亮化维修，全年没有发生一起安全事故。
4、燃气安全方面
[bookmark: _Toc3001]召开全县燃气安全生产部署调度会8次，开展燃气协管员及送气工燃气安全常识培训2次，深入企业、学校、社区等用气场所开展燃气安全宣传，发放各类宣传资料5万余份。聘请请三方专业机构对全县燃气设施、管网及餐饮等用气场所开展“导入式”专业技术性排查，发现问题隐患724余处，整改率为100%。开展城镇燃气安全专项整治活动，排查企业1061个、隐患255个，排查进度和整改率均为100%。查处涉嫌违反燃气安全生产案件及非法储存燃气行为5起、“黑窝点”1起、收缴钢瓶148个。
5、环保整治
完成省住建厅、省环保厅交办的县生活垃圾填埋场13个环境问题及2021年中央第二轮生态环境环保督察交办的第18批信X2HN202104230087号信访件整改销号工作；督促指导三塘镇、茅市镇完成2022年纳入市生态环境警示片及县“洞庭清波”专项监督挂牌督办的填埋场环境问题整改销号工作；高效完成省生态环保督察组交办的关于生活垃圾及渗滤液污染、噪声污染方面共3件信访件整改工作，完成县毛塘生活垃圾填埋场生态修复工程。重新修订县城禁燃禁放通告，开展禁燃禁放宣传进社区、进学校、进单位活动，联合公安、云集街道组建工作专班，实行24小时巡查值班，全年查处违规燃放行为230余起，开启县城全区域全时段静音模式。增投2台雾炮车，增加道路及绿化冲洗降尘频次，加大县城餐饮油烟、垃圾焚烧、黄土裸露整治，县城空气质量大为改观。
[bookmark: _Toc16000]5、垃圾分类
成立了县生活垃圾分类小组，印发垃圾分类实施方案，定期开展垃圾分类宣传活动，完善垃圾分类设施，建设城区生活垃圾分类亭17座，增设分类垃圾桶460个。推行公共机构生活垃圾强制分类,逐步实现县城垃圾分类全覆盖。
6、 重点项目建设
城乡环卫一体化PPP项目环卫运营中心、工业园中转站已完成主体建设；云锦路、旺华路中转站已完成选址及“三通一平”；生活垃圾焚烧发电PPP项目进场专用道路已完成主体工程，力争年底前正常通车。
7、 民生诉求方面
办理人大代表建议4件、政协委员提案7件，12345市民服务热线工单1550条，信访事项13件、网络舆情27件，回复率及满意率均达100%。
（二）部门整体绩效评价各项指标情况分析
本次评价采用三级细化指标评分，从部门整体支出的产出、效益、满意度等维度的绩效指标分析出发，通过定性与定量相结合的方式，综合考察2023年度部门整体支出资金使用效益及部门职能职责履行情况等，得出绩效评价综合结论。
一、产出指标情况
（1）数量指标（满分34分，得分34分）
①园林绿化修枝：4800余株。
②更换网井盖：700余块。
③查处占道经营：2800余处。
④清理下水道：1500米。
⑤维修破损人行道：20000余平方米。
⑥拆除广告牌：12500平方米。
⑦清理菜地：9000余平方米。
⑧清理建筑垃圾：4000余方。
（2） 质量指标（满分11分，得分10分）
①公用设施完好率：100%。
②绿化养护成活率：98%。
 ③亮灯率：100%。

（3）时效指标（满分9分，得分7分）
①完成及时率：2023年度计划完成的各项工作基本完成，完成及时率95%。
②支付及时率：截止2023年12月31日，财政拨款收入8087.38万元，实际财政拨款支出8087.38万元，支付及时率100%，支付情况良好。
③重点工作办结率：县城管局较好地完成了2023年重点工作任务。其中：城乡环卫一体化PPP项目环卫运营中心、工业园中转站已完成主体建设；云锦路、旺华路中转站已完成选址及“三通一平”；生活垃圾焚烧发电PPP项目进场专用道路已完成主体工程。
小结：“产出指标”维度，满分54分，实际得分51分。
二、效益指标情况
根据实际情况，围绕经济效益、社会效益、生态效益等方面，分别设置“建成区绿化覆盖率”、“垃圾焚烧发电，实现资源循环利用”、“维护市容干净整洁”、“规范户外经营”、“规范车辆停放”、“提升城市形象”、“社会公众或服务对象满意度”等7个三级指标来评价县城管局绩效目标的实现效果。
（1）经济效益：（满分3分，得分3分）
[bookmark: _GoBack]持续深化简政放权，推进乡镇街道和园区赋权工作,深入推进“放管服”改革,推行“一件事一次办”，设立“一件事一次办”二维码，推行全程网办，打通“一件事一次办”网办流程，为县城投资带来优质的营商环境，助力县城经济发展。
（2）社会效益（满分21分，得分21分）
①维护市容干净整洁：通过对环卫服务一体化的外包方提供的县城相关区域的清扫保洁、垃圾收运等项服务的日常监管；开展环境卫生巡查、施工场所的渣土管理、“控违拆违”专项行动、严抓违规倾倒建筑垃圾等履职行为，使衡南县县城环境保持干净整洁。
②规范户外经营：对小摊小贩进行教育为主批评警告为辅的规范户外经营行动，户外经营行为不占压盲道、不占用消防通道、不影响行人通行、不噪声扰民、不污染环境、不影响交通安全；其次县城管局有采取指定区域、指定时间，合理布局、科学设置摊区、摊位和店外促销路段，使得摊位小贩整齐整洁经营。在户外经营行为规范化方面，效果较明显。
③规范车辆停放：配备车辆、油漆等物品，循环县城区学校周边、农贸市场附近人行道两侧，及时施划非机动车停车标线，方便广大居民有序停车。在对县城人行道上乱停乱放方面，治理效果较明显。
④提升城市形象：完成省住建厅、省环保厅交办的县生活垃圾填埋场13个环境问题及2021年中央第二轮生态环境环保督察交办的第18批信X2HN202104230087号信访件整改销号工作，组织城管志愿者开展包路段、文明交通劝导等活动。
（3）生态效益（满分7分，得分6分）
①建成区绿化覆盖率：及时对周边树木进行修剪整形，每周专人进行绿化巡查，查处损绿、毁绿行为，保护生态环境，效果较为明显。
②垃圾焚烧发电，实现资源循环利用：引入社会合作方，实施生活垃圾无害化处理，保护了生态环境，实现资源的循环利用。
[bookmark: _Toc22405]小结：“效益指标”维度，满分31分，实际得分30分。
三、满意度指标（满分5分，得分5分）
 （1）服务对象满意度
办理人大代表建议4件、政协委员提案7件，12345市民服务热线工单1550条，信访事项13件、网络舆情27件，回复率及满意率均达100%。
[bookmark: _Toc11983]（4）综合评价结论
县城管局2023年年度部门整体支出绩效评价综合评价得分为96分。其中产出51分，效益30分，满意度5分，预算执行10分，综合绩效级别为“优”。
四、存在的主要问题
1、城市排涝设施基础薄弱，容易出现内涝现象，影响了城市总体形象；
2、城市精细化水平有待进一步提高。虽然县城主次干道市容市貌较干净整洁，但少数城市背街小巷、居民小区仍存在乱堆乱放、乱扯乱挂等乱象；
[bookmark: _Toc26159]3、资产管理方面：固定资产的定期盘点工作执行欠到位。
4、预算编制欠精细，如“2023年未单独编列三公经费预算”。
五、改进措施及建议
1、完善固定资产管理制度，从固定资产申请、采购到资产的验收、保管、使用、维修、处置等各环节明确流程及责任。进一步加强资产管理，明确实物资产管理责任人，将实物管理与财务管理严格分开，对固定资产进行编号管理，并进行至少一年一次的清查盘点工作，做到“账实相符”，以确保国有资产的安全与完整。
2、加强会计人员业务培训，从学习、制度、检查等方面进一步加强会计基础工作规范化建设。
3、强化“三公经费”预算编制，使预算编制更合理。
4、组织工作人员认真学习内控制度，严格按照内控制度规定执行。